
COPIA

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

282 21-12-2020
 

Servizio:Servizio Vigilanza

 

Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO

 

 

OGGETTO: OGGETTO: DEBITO FUORI BILANCIO – IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DELLA SOC. BRITELCOM CIG: Z0A2FE402D

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

 

Atto n. 282 del 2020

1Atto firmato digitalmente



Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha
rilasciato il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità
contabile rilasciato dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 282 del 2020

2Atto firmato digitalmente



 

Oggetto: Debito fuori bilancio – Impegno di spesa a favore della Soc. BRITELCOM
                      
CIG: Z0A2FE402D

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 07/12/2020 è stata riconosciuta la legittimità del
debito fuori bilancio, nella misura corrispondente ad € 3.018,85, a favore della Soc. Britelcom
di Isola del Giglio, sede Via Circonvallazione n° 8 Loc. Castello, C.F. e P.IVA 01396200535,
in quanto:
“Il Comune di Isola del Giglio è da sempre riconosciuto territorio ad alta densità turistica, stante comunque
una limitata disponibilità di personale a disposizione dovuta ad un basso numero di residenti; il personale
dipendente si adopera comunque per far fronte alle attività straordinarie ed a quelle ordinarie nonostante i
continui tagli alla spesa operati a monte che hanno portato negli ultimi venti anni ad una drastica
diminuzione della pianta organica del Comune di Isola del Giglio. 
Dall’anno 2009 il Comando di Polizia Municipale di Isola del Giglio, in seguito al trasferimento dalla sede
storica di Giglio Porto alla sede provvisoria di via di Mezzo Franco in Giglio Campese, al fine di usufruire di
una linea dati veloce ha dovuto appoggiarsi all’allora unico fornitore in grado di assicurarla nella frazione di
Giglio Campese, cioè la società Britelcom di Isola del Giglio; constatata la qualità del servizio offerto e
considerato che modificare il gestore negli anni successivi avrebbe portato un aggravio dei costi ed un
peggioramento dell’assistenza offerta, si è ritenuto di conservare detto contratto anche in seguito.
Nel frattempo, a seguito del naufragio della Costa Concordia al largo di Giglio Porto, la Rocca Pisana
diventava oggetto di alcuni interventi legati allo stato emergenziale, pertanto il Comandante della Polizia
Municipale in qualità di Responsabile della Protezione Civile stipulava, tra le altre cose, un contratto con la
medesima società volto alla fornitura della linea veloce all’interno dello stabile.
Nel corso degli anni i contratti di cui sopra venivano gestiti a fasi alterne sia direttamente dal Comando di
Polizia Municipale, sia dall’Ufficio Segreteria – Affari Generali.
Il gestore, dal canto suo, attraversava un periodo di difficoltà nell’amministrazione degli aspetti burocratici,
tanto che da un certo punto in avanti cessava di fatturare quanto dovuto per il servizio prestato senza però
smettere di fornire il servizio.
In questa fase di confusione sia il Comando di Polizia Municipale, sia l’Ufficio Segreteria rimanevano nella
convinzione reciproca che il Comune avesse ottemperato quanto meno agli impegni di spesa, e che le
relative Determine fossero state emesse per competenza dall’altro ufficio coinvolto.
Durante il mese di Aprile scorso la Società Britelcom ha richiesto per le vie brevi che il Comando di Polizia
Municipale onorasse i debiti pregressi e si facesse carico di predisporre quanto dovuto per le fatturazioni
future, calcolando l’allora debito maturato in € 2.270,84 oltre IVA, pena la soppressione del servizio fornito.
Al momento si calcola che il totale necessario a far fronte a quanto dovuto sia di € € 3.018,85, cifra
sufficiente a coprire i debiti pregressi e le fatture fino al mese di Novembre 2020 compreso. è necessario
dare corso a quanto stabilito dal predetto atto, ed assumere relativo impegno di spesa al capitolo 2690
“ABBONAMENTI PER RETI INFORMATICHE E DI TRASMISSIONE” del bilancio di previsione 2020”;

TENUTO CONTO che la spesa di € 3.018,85 trova adeguata copertura economica al capitolo
2690 “ABBONAMENTI PER RETI INFORMATICHE E DI TRASMISSIONE” del bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario in corso;

Atto n. 282 del 2020

3Atto firmato digitalmente



CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;
VISTA la Legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019, n. 160, pubblicata in Gazzetta
Ufficiale il 30/12/2019;
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 29/05/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 e successive variazioni di Bilancio;
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 27.10.2020 con il quale è stato confermato il sottoscritto
quale Responsabile dell'Area Vigilanza;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 21.12.2010, esecutiva, con la quale
sono state ridefinite le competenze delle aree funzionali di questo Comune;
VISTO il D.Lgs. 50 del 18.04.2016;
VISTO il D.Lgs correttivo n. 56 del 19.04.2017;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1.   che le premesse sopra riportate sono parte integrante e sostanziale del presente
atto;
2.  di impegnare la spesa complessiva di € 3.018,85 con imputazione al cap. 2690
“ABBONAMENTI PER RETI INFORMATICHE E DI TRASMISSIONE” del bilancio di
previsione 2020, a favore della Soc. Britelcom di Isola del Giglio, sede Via
Circonvallazione n° 8 Loc. Castello, C.F. e P.IVA 01396200535;
3.  di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto;
4.  di trasmettere al Responsabile del Servizio finanziario, il presente provvedimento
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Gli interessati possono presentare ricorso contro questo atto al Tribunale Amministrativo
Regionale della Toscana entro 30 giorni.
 

Atto n. 282 del 2020

4Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
GALLI ROBERTO

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
 

Atto n. 282 del 2020

5Atto firmato digitalmente


